Ita insignis ille Quesnellistarum magister : ubi congestis momentis, ex constitutionis scopo, contextu, naturâ propositionum damnatarum, ipsique quibus configuntur propositiones qualificationibus ; necnon ex statu controversiæ, atque ex variis Appellantium, Acceptantiumve motivis ac expositionibus ; paucis quidem, at nervosè demonstrat, non de meris vocibus ac locutionibus moveri controversiam in Bullâ, sed de ipsâmet, et quidem in punctis capitalibus, dogmatis substantiâ : adeoque Bullam hanc verè esse dogmaticam ; nec nisi insulsè ac ineptè ad meram disciplinæ et locutionis legem ablegari : *Il faudrait avoir perdu l'esprit*, inquit, *pour s'exprimer de la sorte* (uti Pontifex in Bullâ), *si on n'avait prétendu faire qu'une règle de discipline et une simple loi de langage. C'est éluder la Bulle, et non l'accepter ; c'est se moquer du Pape, et non le respecter, que de parler ainsi.* Et rursus, judicii dogmatici titulum Bullæ invictè assertit idem auctor, ex his S. Pontificis in pronuntiato verbis : *Mandantes omnibus utriusque sexûs Christi fidelibus ne dictis propositionibus sentire, docere, prædicare aliter præsumant quàm in hac eadem nostrâ constitutione continetur ; ita ut quicumque, etc.* In quæ Bullæ verba sic habet ibid. n.º 5º : *Enfin le Pape défend, vers la fin de sa Bulle, de PENSER, d'enseigner, de prêcher autrement qu'il n'est porté par la Constitution. Il s'y agit donc de SENTIMENTS, d'enseignements, d'instructions, et PAR CONSÉQUENT DE PROPOSITIONS DOGMATIQUES, et non pas de régler simplement l'usage de certaines expressions théologiques.* Decretoria sanè hæc probatio : enimverò, lex sentiendi verum est, ex omnibus, dogmaticum decretum : atqui Constitutio *Unig.* lex est et regula sentiendi : respicit enim interiores animi sensus, velatque omnibus Christi fidelibus ne aliter sentire præsumant, quàm in hac eadem Constitutione continetur ; ergo, etc. Percelebris hujusce Appellantis (D. Petit-Pied) prolixiorum textum exscripsimus, quòd scilicet ibi Bullam *Unig.* verum esse dogmaticum judicium egregiè statuat ac firmet. Plurimùm porrò ad veritatem conduci, vel ipsis adversariorum armis hanc tueri ac munire.

Probatur denique 3º: Tam Bulla *Unig.* nuncupari potest ac debet lex dogmatica, quàm decreta Concilii Constantiens. adversus Wicleff. et Joan. Hus, Bullæ Leonis X adversus Lutherum, Pii V, Greg. XIII, Urbani VIII adversus Baium, Innocentii XI adversus Molinos, Innocentii XII adversus librum cui titulus : *Maximes des Saints*, etc. In istis etenim Decretis et Bullis, quemadmodùm et in Bullâ *Unig.* plurimè damnantur propositiones in globo, ut aliud, sub variis respectivè notis : quin et in Bullâ Innocent. XII non apponitur hæreseos nota, quæ cum aliis qualificationibus in presenti contra *Reflex. moral.* Bullâ reperitur atqui fatentibus etiam adversariis, prædicta Concilii Constant. Decreta, necnon Leonis X, Innocent. XI et XII Bullæ, vera sunt dogmatica Ecclesiæ judicia : idque specieatim de Bullis adversus Baium supra dictis argumentis probatum est ; ergo. Et verò, quæ ad labefactandam Bullæ naturam, ipsique de-

trectanum iudicii dogmatici titulum ac characterem opponunt adversarii Quesnellistæ, infirma omnino sunt ac nullius roboris; eaque omnia aut nihil aut nimum apertè probant, uti ex objectionum solutione strictim hic jam instituendâ, manifestè patebit; ergo, etc.

Solutur objectiones.

Dices 1^o: Ille censura non sunt iudicia dogmatica, quæ nihil habent fixum, nihil determinatum: atqui censura in *globo*, quibus sua non signitur unicuique propositioni nota et qualificatio, certum nihil habent; nihilque determinatum: quod enim uni captiosum duntaxat erit aut scandalosum, alteri omnino hæreticum videbitur: ergo censura in *globo*, qualis est Bulla *Unig.*, non sunt iudicia dogmatica, leges dogmaticæ. Ita indesinenter Quesnellistæ: inprimis Scæcensis et Monspensulan. Præsules in plerisque pastoralibus mandatis, necnon sex episcopi in suâ ad Instruct. eminentissimi card. de Bissy an. 1722 respons. cap. 19 et 23. Respondeo 1^o, simili prorsus argumento adversus censuras in *globo* insurrexisse Lutherum in concertatione cum Eckio habitâ Lipsiæ an. 1519; Apostatam Antonium de Dominis lib. 1 de Repl. Christianâ cap. 12, Frapaolo hist. concil. Trid. lib. 1, cap. 21, quorum temeritatem pro merito castigant ac egregiè explodunt Eckius et Palavicinus; ille quidem in opusc. disput. 6 Julii: iste verò, in suâ concilii Trid. historiâ lib. 1, cap. 21. Respondeo 2^o idem opponi posse adversus decreta concilii Constantiensis, necnon adversus præfatas Leonis X., Innocent. XI et XII Bullas: quæ tamen concilii et SS. Pontificum decreta, uti antè notavimus, vera esse dogmatica iudicia, nec inficiantur, nec inficiari possunt Quesnelli asseclæ. Respondeo 3^o: Dist. min.: Nihil habent determinatum, quantum ad notarum attributionem quæ singulis propositionibus sigillatim non applicatur, concedo; quantum ad malitiam propositionum quas Ecclesia declarat non esse orthodoxas, nego. Constat ex dictis supra. Atque ut quas adversarii sæpius ac confidentiùs in præsentî negotio obrudunt vitiligationes evanescant ac penitus dissipentur, tria in Constitutione *Unig.* sicut et in quâlibet aliâ generali et in *globo* censurâ, sunt sedulò distinguenda. Nempè 1^o qualificationes propositionum, 2^o gradus ejusmodi qualificationum; 3^o earundem applicatio unicuique propositioni. Circa primum, omnes per orbem dispersi Præsules disertè consentiunt cum Romano pontifice, atque illud unanimiter ac distinctè proponunt fidelibus tenendum: cunctas scilicet Quesnellianas propositiones esse rejiciendas, quia earum nulla gravis alicujus censura notam non meretur. Qui ergo contendunt omnes illas Propositiones esse totidem fundamentales religionis christianæ veritates; vel etiam quotquot dogmata iis contenta, ut vera posse interiùs retineri, vetitis duntaxat ad tempus earum usu, aut modo quo expressæ sunt; ii totius Ecclesiæ de re doctrinali fideles solemnî definitione instrumenti auctoritatem spernunt. Circa secundum, unanimis est etiam episcoporum suo capiti adherentium definitio: etenim inter varias Quesnelli propositionibus iniustas

notas, nullam esse, quæ hujusmodi Propositionibus quibusdam non competat, omnes uno ore declarant. Illorum igitur, etiam in hoc capite, documentis interiùs adhaerent fideles: *Qui vos audit, me audit*, Luc. 10. *Si quis Ecclesiam non audierit, sit tibi sicut ethnicus*, etc., Matth. 18. Circa duo hæc priora, omnes per orbem dispersos præsules consentire cum R. Pontifica abundè liquet ex dictis superiori paragrapho: speciatim verò de Gallicanis episcopis id patet, ex ipsomet pastoralis Documenti comiciorum 1715 et 1714 pronuntiato; quod quidem Documentum, suum fecere cæteri plerique omnes Gallicani præsules. Quod ad tertium attinet, nempè qualificationum singularum singulis propositionibus applicationem, nihil de eo tri præcisè definitionis in *globo* credere tenentur Fideles, quia de eo nihil ejusmodi definitione pronuntiatum: unde, v. g., ut certò cognoscatur quemam cuilibet ex 101 propositionibus nota affici debeat, sola omnino non sufficit Constitutio *Unig.*, sed inspicendum aliundè ac investigandam quemam earum propositionum doctrinæ ab Ecclesiâ ad credendam fide divinâ clarè propositæ, magis aut minùs directè ac immediatè ad versetur. Quod theologorum studio ac diligentia relinquitur, quousque quidquam de eo ab Ecclesiâ fuerit statutum. Quamquam plurimum ad id etiam subsidii ex Bullæ verbis erui possit, quibus declaratur plerasque ex confixis propositionibus, *pluribus jam damnatas fuisse variasque hæreses, et potissimum illas, quæ in famosis Jansenii propositionibus, et quidem eo sensu in quo hæc damnatæ fuerunt acceptis, continentur, manifestè innovare*. Jam verò, ut iudicium Ecclesiæ meritò appelletur dogmaticum, satis est quòd dogma respiciat, quidquamve de illo interiùs credendum proponat: certas videlicet propositiones, ut censuris Theologicis dignas ex animo rejiciendas proscribat: quod quidem præstat Constitutio *Unig.* dum statuit, « nullam esse è 101 propositionibus quæ non mereatur saltem aliquam è censura notis in pronuntiato expressis: » et vice versâ, « nullam esse notam quæ in aliquam è damnatis propositionibus meritò non cadat. » Neque ullatenùs necesse est ut applicationem qualificationum alteriùs determinet: quemadmodum ex ipsâ iudicii dogmatici naturâ et characteribus, necnon ex dictis inter probationes, et alibi etiam, præsertim ubi de notis theologicis clarè liquet, ergo.

Cæterùm unum hic diligenter observandum adjiciam: explosas sæpiusimè Quesnellistarum de iudiciis in *globo* tricas, nullum prorsus habere locum, quantum ad illud primum de quo modò agebamus; nempè, quoad qualificationes in se et abstrahendo ab earundem diversis gradibus spectatas. Nam ejusmodi objectum, an scilicet centum et una propositiones veræ sint an falsæ; an censuris quibusdam theologicis singulæ afficiendæ, et ideo à cunctis fidelibus rejiciendæ; illud, inquam, objectum ita fixum est in se et determinatum, ut nihil fixum magis ac determinatum dari possit. Fateantur ergo adversarii, universos per orbem dispersos episcopos, in eo saltem secum invicem consentire, gravi quâdam theolo-

gicâ censurâ unamquamque Quesnelli propositionem configendam; ac proinde fixum quidquam ac determinatum, quod intus et ex animo, ut dogma perversum, fideles rejiciant, esse Constitutione Unig. propositum. Quòd si illud primum, quod præcipuum est, ab iis semel admitteretur, aliud ad quod omnes eorum cavillationes spectant, inter varias scilicet qualificationum species in Bullâ enuntiatas nullam dari que uni saltem è 101 propositionibus inuri non debeat, haud difficulter etiam concederent. Rem totam præclarè ac luculenter evolunt et illustrent Gallicani præsules an. 1723, in suâ celebri ad Regem Epistolâ, in quâ 50 Parisiensium Causidicorum adversus censuras in globo dicatitates et diceria sic exhibent: « Ils ont osé dire (les avocats) sur ces censures (in globo), qu'au lieu de terminer les disputes, elles font naître mille et mille questions. Ils nomment la soumission que l'Église exige pour ces sortes de jugements; un joug honteux, qui ne présente que ténèbres et que confusion; et après avoir rapporté quelques extraits de la Bulle Unig. et d'une instruction faite par un d'entre nous sur cette matière, ils disent avec mépris: Voilà, il faut en convenir, un fidèle bien éclairé. » Hæc proposita quam jam solvimus objectioni similima: que quidem pro merito graviter castigant ac explodunt illustriss. præsules his verbis: « Ce que les avocats méprisent est cependant un effet de la sagesse de l'Église: quand elle en use ainsi, elle évite des discussions qui pourraient faire naître des disputes embarrassantes et nuisibles aux fidèles; mais qui est en droit de blâmer sa conduite, d'exiger d'elle qu'elle se prête à l'inquiétude et à la curiosité, et de lui demander de qualifier des propositions en particulier, quand elle juge que ce détail n'est ni nécessaire ni convenable à la conservation du dépôt et à l'édification des peuples? » Quam in rem laudant sancti Augustini verba, Epist. 54 ad Januar. cap. 5, -Edit. Benedict. : *C'est une folie et une témérité de disputer contre des usages que toute l'Église a consacrés.* Subdunt: « Les décisions du concile de Constance contre Wiclef et Jean Hus, la Constitution de Pie V contre Baïus, confirmée par plusieurs papes; la Bulle contre Molinos, et le Bref contre le livre des *Maximes des Saints*, nous fournissent des exemples authentiques de cette dernière espèce de condamnation (in globo): pourquoi reprochera-t-on aujourd'hui au souverain Pontife un usage qui est autorisé par l'exemple d'un concile œcuménique, et par la pratique de tant de siècles? Oserait-on dire sur ces jugements: *Voilà un fidèle bien éclairé?* » Moxque egregium doctissimi Bossuetii textum è libro 15 Variat. n. 158, depromptum, ita referunt: *Il faut souvent, disait M. Bossuet, s'en tenir à des expressions générales pour demeurer dans cette mesure de sagesse tant louée par S. Paul, et n'être pas, contre son précepte, plus savant qu'il ne faut. Pergunt: Il faut (idem doctissimus Bossuet. ibid. n. 162) se bien garder de confondre les termes généraux avec les termes vagues et enveloppés, et avec les termes ambigus: les*

termes vagues ne signifient rien, les termes ambigus signifient avec équivoque, et ne laissent dans l'esprit aucun sens précis; les termes enveloppés brouillent les idées différentes: mais quoique les termes généraux ne portent pas l'évidence jusqu'à la dernière précision, ils sont clairs néanmoins jusqu'à un certain degré. Unde in hunc modum concludunt eodem in loco præfati Præsules illustrissimi: « Ainsi M. Bossuet répondait-il aux plaintes des hérétiques contre les décisions du concile de Trente, qu'ils accusaient d'être obscures et ambiguës, parce qu'elles étaient conçues en des termes généraux: Nous sommes en droit de donner la même réponse au reproche qu'on fait aujourd'hui contre la censure générale et les qualifications respectives employées par la Bulle; et de dire: Ce jugement n'est ni vague, ni ambigu, ni équivoque; s'il ne porte pas l'évidence jusqu'à la dernière précision, c'est-à-dire, s'il ne déclare pas en détail quelle est la proposition qui est hérétique, quelle est celle qui est blasphématoire, etc., ce jugement néanmoins est clair jusqu'à un certain degré, c'est-à-dire, il nous apprend clairement qu'il n'y a aucune des propositions condamnées qui ne soit répréhensible. » Et paulò post: « Ces sortes de jugements usités dans l'Église, comme on l'a vu, présentent clairement et distinctement une vérité déterminée, en tant qu'ils assurent les fidèles que les propositions condamnées sont dangereuses dans la foi, qu'elles renferment quelque venin, qu'elles s'écartent en quelque chose de la vérité catholique. » Persimilia tradunt præsules Gallicani in comitiis an. 1715 et 1714. Vide suprâ. Hoc peremptoria sanè ad vindicandum inconcessam censuram in globo æquitatem: simulque demonstrandum, hujusmodi censuris, clarè ac distinctè exhiberi fixam quamdam ac determinatam veritatem; scilicet, nullam esse à damnatis propositionibus quæ aliquid ex parte vitiosa non sit et reprehensibilis; quæque idecirò theologiam quamdam notam non mereatur; hoc autem semel concesso, spontè fluit, ut antea notavimus, nullogo negotio demonstrari potest, nullam esse in Bullâ notam quæ in aliquam è confixis Propositionibus meritò non cadat. Ex dicendis paulò post ista iterùm elucidabuntur.

Dices 2^o: Ille modus damnandi propositiones non est legitimus, multòque minùs dogmaticus, finiendisque controversiis idoneus, per quem nec constat, nec constare potest de censurâ confixarum propositionum: atqui per generalem hunc modum demandi propositiones in globo, uti fit in Constitutione Unig., nec constat, nec constare potest de confixarum propositionum censurâ: enimverò, de eo constare nequit, quin certò sciatur Episcopos, non materialitèr duntaxat et quoad meras voces, sed etiam formalitèr seu quoad proprium ac genuinum sensum; circa Propositionum damnationem consensisse: atqui per generalem et in globo propositionum condemnationem, certò constare nequit de episcoporum consensu, non in verbis tantum, sed et in sensu ipsius censure: episcopi siquidem non solum in verbis, sed et in sensu coisentiunt

non possunt, quin eandem propositionem, eandem in propositione doctrinam, iisdem intendant qualificationibus et notis configere: atqui per censuram *in globo*, de iis minimè constare potest; ergò. Et verò una propositio non est hæretica (idem proportione servatà de cæteris dicendum notis) nisi quia de illius hæreticitate convenit major ac potior Episcoporum pars: atqui constare non potest utrùm major ac potior episcoporum pars consentiat in damnatione alicujus propositionis ut hæreticæ: illud enim innotescere nequit, nisi per eorum verba, at verba indicant tantùm eos consentire circa damnationem propositionum generalitèr, non verò circa unius cujusque propositionis damnationem in particulari; ergo. Verbo dixerim, ubi agitur de censurâ *in globo*, constare nequit de gradu qualificationis, nisi itidem constet de ejusdem applicatione huic aut alteri propositioni: Episcopi namque dùm plures *in globo* propositiones respectivè damnant, alias ut captiosas, alias ut erroneas, alias ut hæreticas, etc., in genuino censuræ objecto consentire debent, ac proinde easdem propositiones, eundemque in iis sensum, iisdem notis qualificare: atqui ex dictis, idque ex sese patet, vi censurarum *in globo*, de qualificationum singularum singulis propositionibus nullatenus constat: unde nihil de eo credere tenentur fideles; ergo, etc.

En palmaris difficultas quam sexcentis modis volunt ac versant adversarii. Ita in primis sex præules in citatâ ad eminentiss. card. de Bissy Responsione. Ita pariter Senecensis Episcopus Instructione 1728, part. 4, art. 4 et seqq. : *Mémoire où l'on examine si l'appel des 4 Evêques est légitime*, pag. 87; *Renversement des libertés de l'Eglise Gallic.* Tom. 1, pag. 471 et seqq., aliique de celeberrimis Appellantibus quàmplures.

Respondeo 1^o, datas ad superiorem objectionem solutiones, ad præsentem facilè accommodari posse difficultatem: hæcque, ut attendenti patebit, aptèrè enodant, penitusque dissolvunt: consule. Respondeo 2^o: Quæ hic opponuntur ex necessariâ inter episcopos in judiciis canonicis formali seu quoad genuinum definitionis sensum uniformitate de quâ, juxta adversarios, constare non potest, ubi agitur de censuris *in globo*: hæc, inquam, aut nihil probant, aut dispersæ Ecclesiæ infallibilitatem funditus evertent. Namque non aliudè constat dispersos episcopos dogmatico judicio uniformiter quoad eundem sensum eandemque doctrinam adherere, quàm quòd purè et simpliciter illud acceptent: atqui eadem ratione generalis et *in globo* censura ab eisdem acceptari potest: et reipsâ ita acceptatæ fuerunt Bullæ Leonis X adversùs Lutherum, SS. Pontificum Pii V, Greg. XIII, Urbani VIII, adversùs Baium, Innocent. XI et XII adversùs Molinos. et librum de *Placitis Sanctorum*; quæ Bullæ sunt generales duntaxat et *in globo* censuræ; ergo. Ita in comitiis an. 1728, Gallicani præules in suo circa Parisiensium Causidicorum consultationem dogmatico judicio. Vide supra. Respondeo 3^o: Episcopi, dùm plures *in globo* propositiones respectivè proscri-

bunt. in eo certissimè conveniunt, singulas propositiones damnatas reprehensibiles esse ac vitiosas, atque à catholicâ veritate plus minùsve recedere. Idque abundè sufficit, ut quilibet Catholicus dictas propositiones proscripat intùs et ex animo explodere ac rejicere teneatur. Ita conceptis verbis landati præules comitiarum an. 1728, in suâ ad regem Epist. pag. 35, ubi de judiciis *in globo* sic habent: « S'ils ne portent pas l'évidence jusqu'à la dernière précision, c'est-à-dire, s'ils ne déclarent pas en détail quelle est la proposition qui est hérétique, quelle est celle qui est blasphematoire, etc.; ce jugement néanmoins est clair jusqu'à un certain degré, c'est-à-dire, ils nous apprennent clairement qu'il n'y a aucune des propositions condamnées qui ne soit reprehensible.... Ces jugements présentent clairement et distinctement une vérité d't. rminée, en tant qu'ils assurent les fidèles que les propositions condamnées sont dangereuses dans la foi, qu'elles renferment quelque venin, qu'elles s'écartent en quelque chose de la vérité catholique. » Ad dunt ibidem: *Cette lumière est suffisante pour le Chrétien qui est docile*; quod disertissimo sancti Aug. textu ex c. 88 lib. de hæres. deprompto, sic comprobant doctiss. Præules: « C'est la pensée de S. Augustin; c'est beaucoup pour un cœur fidèle, disait ce S. docteur, et de connaître ce qu'il ne doit pas croire, et quoique ses connaissances ne le mettent pas en état de pouvoir réfuter l'erreur, il est assez instruit quand il sait ce que l'Eglise rejette, et ce que tout Catholique doit rejeter avec elle. » Pergunt: « C'est là ce que fait l'Eglise quand elle censure plusieurs propositions sous des qualifications respectives; elle indique au fidèle ce qu'il doit rejeter pour éviter l'erreur. Pénétrer plus avant avec curiosité; demander aux pasteurs, qui ont prononcé que ces propositions sont condamnables, qu'ils aillent plus loin, et qu'ils déclarent en quoi, jusqu'où et pourquoi ils les jugent reprehensibles, c'est une demande superflue, pour nous servir de l'expression de S. Augustin, parce qu'il suffit qu'on sache que l'Eglise les a condamnées, et qu'après cette condamnation personne ne doit les admettre. » Hæc præules illustrissimi, quæ sinuosos adversariorum hanc in rem flexus, implexosque nodos clarè extricant, totamque præsentem difficultatem planè exhauriunt. Recole dicta ad tertiam responsionem superioris objectionis. Respondeo 4^o, in præfatâ hypothesis censura *in globo* late aut acceptatæ ab episcopis, temerè ab adversariis asserti episcopos à se invicem dissentire, nec easdem propositiones intendere intèriùs iisdem qualificare censuris. Neque enim impossibile est ut, quantum opus est, inter se consentiant, cum propositionum natura, earum veritas et falsitas, Scripturæ et Traditioni conformitas, vel difformitas, antecedenter ad Constitutionem latam determinatæ sint, atque horum omnium cognoscendi vi una et eadem cunctis præstò sit episcopis, nempe ejusmodi propositionum cum Scripturâ et Traditione, Ecclesiæque definitionibus antè promulgatis accurata collatio. Hæc viâ usi sunt plures theologi à quibus uniuscujusque hu-

jasmodi propositionum virus proditum est, et censura singulis affixa: si quantum ad rem ipsam, etsi non communicationis consiliis, non deprehensi sunt dissentire. Quidam ergo episcopis eadem via diceretur interclusa? Quod si is episcoporum in qualificandis propositionibus possibilis inter consensus, recipiatur ejusmodi consensus in theologis existat, ac sæpè aliis in casibus extiterit ex solâ propositionum cum Scripturis et Ecclesiæ definitionibus collatione: quanto magis dicendum in præsentii causâ, quantum satis est, inter se intus consentire episcopos, præsertim si attendantur uti maximè attendi debent, divina Ecclesiæ privilegia, eximiamque promissa ipsi à Christo facta! Enimverò, ipsomet pollicitante Christo, Joan. 14 et 16, Episcopi à Spiritu S. edocendi sunt omnem veritatem: ipsisque docentibus primis Pastoribus, affuturam se promissit Christus Dominus, Matth. 28, v. 20. Porrò, cum plures in globo propositiones proscribunt episcopi, procul dubio docent, ut ex dictis inter probationes patet; ipsis ergo tunc adest et subvenit Christus: proindeque, quin easdem interius, quantum necesse est, singulis propositionibus qualificationes et notas affigant, nonnisi inconsultè ac temerè negari potest. Respondeo 5^o: Etsi diversæ illæ earundem propositionum qualificationes in mente episcoporum delitescerent aliquatenus à se invicem discrepant, attamen nihil inde vitii accederet eorum definitioni, intactaque maneret Ecclesiæ docentis auctoritas et infallibilitas. Modò enim episcopi, quos pastores et doctores Christus dedit Ecclesiæ, invigilant conservationi depositi; nosque quantum satis est edoceant; ut non simus sicut parvuli fluctuantes, et circumferamur omni vento doctrinæ, salvæ protectò remaneat Ecclesiæ auctoritas et infallibilitas: atqui, dum episcopi plures in globo respectivè proscribunt propositiones, licet qualificationes quibus singulas interius afficiunt, possent esse quadamtenus diversæ, invigilant tamen quantum satis est conservationi depositi, nosque sufficienter edocent; ergo. Et quidem illibatam, integramque servatur fidei depositum: siquidem in eo tunc consentiunt omnes, quòd in quemcumque ordinem redegeris Propositiones illas in globo respectivè damnatas, non possint dici christianissimæ et evangelicæ: ideòque à quolibet bono Christiano pro condemnatis et reprobatis habendas esse. Ita doctiss. Eckius disput. 6 Julii adversus Luther.

Etverò, ex diversis illis earundem Propositionum qualificationibus in mentibus Episcoporum delitescerentibus, nihil commodi pro partibus Hæreticorum accidere potest. Quippe ad conservationem depositi, requiritur et sufficit ut devitentur profanæ vocum novitates, et oppositiones falsi nominis scientiæ, 1 ad Timoth. 6, v. 20. Atqui per censuram propositionum in globo, devitantur profanæ vocum novitates, et oppositiones falsi nominis scientiæ, quamvis interius Episcopi diversas iisdem propositionibus applicent qualificationes. Tunc enim vi censura constat damnatas propositiones verè reprehensibiles esse, atque à veritate catholicâ quadamtenus recedere; uti loquuntur supra laudati comi-

torum anni 1728 præsules; ergo. Aliudè, in proposito casu, sufficienter nos edocent episcopi ut non simus sicut parvuli fluctuantes et circumferamur omni vento doctrinæ: cognoscimus enim, ut scienter notat Palavicin. lib. 3 Hist. Trid. cap. 21, omnes illas in globo proscriptas propositiones, perniciosas esse, si tradantur; periculosas, si credantur. Cognoscimus inter damnatas propositiones, nullam esse quæ non mereatur aliquam saltem à censura notis quibus proscribitur; et vice versâ, nullam esse in decreto censura notam quæ non possit in aliquam è damnatis propositionibus cadere, quemadmodum totidem verbis tradunt Gallicani præsules, locis supra laudatis: idque satis est, non modò simplicibus et rudioribus Fideiibus, sed etiam, juxta concilium Constantiense, ipsismet hominibus literatis; ergo. Respondeo denique 6^o, hocque uno: Brevi præciduntur propositus nodus cæteraque in præsentii negotio reluctantium triex, ut legitimum sit et dogmaticum Ecclesiæ iudicium, auctoritatemque obligandi fideles ad assensum internum obtineat; vel requiritur ut episcopi eandem propositionem iisdem intendant qualificationibus et notis configere; vel non: si primum, vi exterioris acceptionis certò tenendum in configendis iisdem cuiuslibet propositioni qualificationibus ipsos, quantum satis est, consentire; etenim ex abundè dictis et probatis supra, exterior corporis episcopalis acceptatio aut definitio, ex sese certissima est à Christo constituta lex ac regula ad nostram de rebus ad salutem attentibus, firmandam stabilijendamque fidem; atque ubi primum de illâ exteriori acceptione constat; certò et indubitanter tenendum, omnes adfuisse debitas conditiones; adeòque, si quæ adfuerit, aut nullatenus, aut his in circumstantiis non fuisse necessariam. Ita disertis verbis præsules nostri in laudatâ an. 1728 ad Regem Epistolâ pag. 21, 22, etc. Vide supra. Porrò, si secundum, nulla planè, ac prorsus præposita objectio.

COROLLARIA.

Ex dictis hactenus tribus superioribus paragraphis, nonnulla gravissimi momenti spontè fluunt consecutaria: hæc porrò ita secum invicem connexa sunt ac concatenata, ut uno semel admissio, cætera quoque admitti prorsus necesse sit: quod vel tantisper attendenti clarè patebit: itaque.

Sequitur 1^o, quod totidem verbis statuunt mox laudati Præsules, Bullam Unig. esse iudicium irreformabile. Namque dogmaticum corporis episcop. capiti suo adherentis iudicium est infallibile, proindeque immutabile, irretractabile, irreformabile: id ex apertis Christi promissis, ex disertissimis SS. PP. et conciliorum testimoniis, ac perpetuâ et constantissimâ totius Ecclesiæ praxi ac doctrinâ certissimum est ac indubitatum: atqui ex dictis et probatis hactenus, Bulla Unig. dogmaticum est summi pontificis et omnium Ecclesiæ universæ episcoporum iudicium; ergo. Ita expressè habent eardin. archiep. et episcopi Gallic. an. 1728, jussu regio super hæc re congregati in Epist. ad regem p. 50.

Sequitur II^o, *interiorem, integrum et absolutum* eidem Bullæ deberi assensum: omnibus siquidem adversus sectarios consentibus Orthodoxis, assensus hujusmodi *interior, integer et absolutus* debetur *dogmatico et irreformabili* universalis Ecclesie judicio: atqui Bulla *Unig.* dogmaticum est et irreformabile; etc.; ergo. Quicumque ergo omnes aut quasdam & damnatis Propositionibus intus et ex animo non respuit, legitime, et ut par est, dictæ Constitutioni non adhaeret. Et verò sincerè et ex animo obtemperandum visibili Pastorum corpori, in his quæ ad doctrinam pertinent: hinc ipsemet Quesnellus in caput 23 S. Matth. sic loquitur: *La seule voie sûre pour la foi et la doctrine, c'est de suivre toujours le corps visible des pasteurs.* Et in caput 20 S. Joan.: *Il n'y a point de salut, à moins de se tenir inséparablement attaché au corps des pasteurs de l'Eglise.* Istud idem pro certissimo passim statuit Nicolitus, quando ait controversiis circa religionem excitatis majori adhaerendum esse visibili auctoritati: *La vraie règle de la foi, inquit Ess. de morale Evang. du Mardi de la deuxième semaine de Carême, c'est de s'arrêter à la plus grande autorité.* Multò autem et incomparabiliter major est episcoporum acceptantium, et adhaerendum Constitutioni pronuntiantium auctoritas; jique capiti suo Pontifici Romano coadunati, visibile pastorum corpus procul dubio constituunt; ergo.

Sequitur III^o, omnem à Constitutione *Unig.* provocationem esse *nullam, illusoriam, temerariam, scandalosam, sanctæ Sedis, corpori pastorum, totique Ecclesie adversam, ac summè injuriosam*, etc. Ita conceptis verbis quinquaginta et amplius præsules Gallicani an. 1748, uniformi Mandato declarant: *Ordonnons, inquit in ipso judicatio, à tous les fidèles de notre diocèse de se soumettre à la susdite Constitution Unig. comme étant un jugement dogmatique de l'Eglise universelle, duquel tout appel est nul, frivole, illusoire, téméraire, scandaleux, injurieux au Saint-Siège et au corps des évêques, contraire à l'autorité de l'Eglise, schismatique, et tendant à renouveler et à fomenter des erreurs condamnées.* Gravissimas hæc notas, appellationi interpositæ à dogmaticæ et irreformabili totius Ecclesie Constitutione, qualis est ex dictis Bulla *Unig.* meritissimo jure infligi, nemo sanè in dubium revocaverit.

Sequitur IV^o, eandem *Unig.* Bullam esse veram Ecclesie et Regni legem: ita à præsulibus Gallicanis in pluribus comitis generalibus solemniter declaratum, variisque edictis ac responsis regis disertissimè agnitu et firmatum. De quo aperta vide testimonia suprâ. Etverò, dogmaticum universalis Ecclesie judicium, 1^o munitione sigillo regio, 2^o in tabulas supremarum regni curiarum relatum, 3^o solemniter et juxta consuetos regni mores promulgatum, meritò dicendum est, reipsaque existit vera ac propriè dicta Ecclesie et Regni lex; atqui Bulla *Unig.* ex probatis duobus superioribus paragraphis dogmaticum est universalis Ecclesie judicium: aliunde, munita fuit ac consignata sigillo regio, in supremas regni curias relata, solemniter et ex more promulgata; uti ex dictis in Synopsi

Historicâ, § 5, manifestum est ac exploratum: vide suprâ; ergo, etc.

Sequitur V^o, hæc, uti jam innuimus, questionem, an Constitutio *Unig.* sit regula fidei, leviorē esse apud Acceptantes, et quasi de mero nomine controversiam: quo quidem in prætenso dissidio quodam provocacioni suæ presidium inaniter querunt Appellantes. Namque concordibus animis fatentur ac docent cuncti Acceptantes Constitutione *Unig.* respici dogma, atque, quod capitale est, interiùs credendum Quesnellianas 401 propositiones meritò esse damnatas, quia singulæ aliquam merentur notam, et præterea unamquamque è notis Bullæ expressis cadere in aliquam è damnatis illis propositionibus: omnes etiam consentiunt Bullæ *Unig.* nihil determinati fide divinâ credendum proponi. Tota igitur apud eos mota quæstio in eo sita videtur, an *regula fidei* appellari possit omne judicium quo de rebus fidei aut ad fidem habentibus connexionem, etiam merè generatim ac indeterminatè interiùs præscriptur assensus: an verò illud idem vocabulum soli illi potius adscribendum sit judicio quo dogma revelatum, fide divinâ speciatim ac determinatè credendum proponitur. Ergo non tam de re ipsâ quàm de nomine extitit illa quæstio, nec in eâ quidquam occurrit quo tueri se possint dissidentes, cum ab ipsis unum et idem omnes semper postulaverint Acceptantes; nimirum ut interiùs et ex animo sese subjicerent Constitutioni *Unig.* tanquam dogmatico Ecclesie universalis judicio, atque 401 propositiones ut meritò illâ Constitutione proscriptas damnarent, iisdem qualificationibus adhibitibus, quibus dicta Constitutio utitur. Hæc porrò eadem de ipsâ *regula fidei* denominatione quæstio. Acceptantes inter et Appellantes spectata, jam non meri nominis dicenda; imò dogmatica planè est ac gravissimi momenti controversia: neque enim aliâ de causâ Bulla *Unig.* nomen *regulæ fidei* detrectant adversarii, quàm quòd Bullam hanc negent esse judicium dogmaticum quod internum et absolutum exigat mentis assensum: ipsi siquidem promiscuè sumunt, et pro uno eodemque habent *regulam fidei, et dogmaticum ac irreformabile universalis Ecclesie judicium*: id ipsum non fatentur modò, sed et datâ operâ passim adstruere conantur Appellantes, inprimis sex præsules citatâ ad Instructionem eminentissimi card. de Bissy Respons. Auctor Pastoralis Documenti an. 1719, eminentiss. Noallii, primâ Propositione pag. 13, 14, etc. Adeoque eo ipsa quo à predictâ Bullâ titulum *regulæ fidei* remonent, eandem judicium esse dogmaticum incitari censendi sunt. Ita scitè notat ac latè explicat eminentiss. card. de Bissy in scriptis laudatâ an. 1722 Pastoralis Instruct., part. 4, pag. 344, 345, etc. Ibid. perversam eâ de re dissentientium doctrinam pluribus perstringit ac confutat doctiss. card. Idem graviter ac dilucidè evolvunt aq̄ explodunt plerique Gallicani præsules, suis ad regem an. 1728, et 34 Epistolis.

Sequitur VI^o, illicitum esse statum indifferentem et indeterminatis circa præfatam Constitutionem intus et ex animo suscipiendam: quippè de suscipiendo ju-

dicio Ecclesiæ universalis dogmatico et irreformabili: nemini unquam cunctari ac mores gerere fas fuerit: atqui ex superioribus corollaris et ex demonstratis paragraphis 2 et 3, Constitio *Unig.* iudicium est universalis Ecclesiæ dogmaticæ, etc., ergo.

Etverò, *natura, multitudo, diversitas* dogmatum de quibus agitur in dictâ Constitutione, aperte ostendunt illicitum prorsus esse ac criminisum in presenti negotio huic indifferentem ac suspensionis animum: etenim, vel ipsismet contententibus adversariis, quæstio movetur de summis fidei, morum, ac christiana disciplina capitibus, quæ, si dissidentibus fides, præfato Decreto labefactantur ac funditus convelluntur: eodentum illustriorum Appellantium indesinentes in Bullam *Unig.* querelæ et expostulationes: atque ita, sanctissime Pater, inquit in suâ an. 1721 ad Innocentium. Papam XIIII Epistolâ septem præsules, *impugnata* aperte religio in suis dogmatibus: *hierarchia in suis juribus; Christianorum disciplina in eo quo tanquam basi et animâ nititur; delatæ funditus penitentia leges et regulæ; veteris et novî fœderis inducta confusio in eo capite, quo præsertim à se invicem distinguuntur; omnipotentia Dei subjecta libero hominis arbitrio, et ad ejus nutum suspensa; complures alii doctrinæ christianæ articuli in summum discrimen adducti, sacer Scripturæ et Traditionis sermo præscriptus; en, sanctissime Pater, quæ sūt nostrarum (in Bullam) et causa et materies querelarum.* Paria tradunt sæpius citati sex episcopi, suâ ad Pastoralem eminentissimi cardinalis de Bissy Instructionem Responsione, cap. 26 et seqq., item quatuor episcopi in interpositis à se appellationum instrumentis die 1 martii 1717, et mense april. anni 1719, necnon in prolixiori ad vindicandas hæc provocaciones, tunc edito Memoriali. His porò in circumstantiis, in quibus de tot ac adeò capitalibus fidei dogmatibus instituitur controversia, manifestissimum est nemini liberum esse orthodoxo, suspensum se servare ac prorsus indifferentem: inprimis si Sanctæ Sedis præverit iudicium, cui, ut in presenti causâ, consensus Episcoporum accesserit. Tunc profectò, aut certè nusquam, locum habet illud Christi Luc. 11, v. 23: *Qui non est mecum contra me est.* Idipsum non minùs perspicuè declarant gravissimæ dissidentium adversus neutralitatis partes intentæ sæpius criminationes: *La neutralité*, inquit unus ex illis, auctor Epistolæ ad Monialium gubernatricem, pag. 80 et 81, *est un crime, et ne point prendre parti pour la foi dans l'occasion présente, c'est être infidèle. Un Chrétien dès son baptême a pris parti contre la Constitution; il en a appelé sur les sacrés fonts, et il renouvelle son appel toutes les fois qu'il récite son CREDO. Dire qu'on ne prend point de parti, c'est renoncer à la foi.* Idem frequenter inculcant plerique alii Quesnellianarum partium auctores: idque ex principiis ab ipsis passim stabilitis spontè fluit ac necessariò sequitur. Vide supr. dicta et mox paragraph. tertio ubi de naturâ Constitutionis *Unig.* inter probationes.

Sequitur denique VII^a, istudque capitale est, diligenterque observandum: Quæcumque adversus Constitu-

tionem *Unig.* congerantur probra, trica, vitiligaciones, tum ex prætenso in ferendâ aut acceptandâ hæc Constitutione *conditionum defectu*; tum ex prætensâ damnatarum propositionum *non Scripturis et traditione consonantiâ*: tum ex prætensâ dissidentium numero, doctrinâ, motibus et dictamine conscientia, sanctitate, miraculis, etc.; ea, inquam, omnia, vel unâ Ecclesiæ, sex primorum pastorum suo capiti adherentium auctoritate, exteriorique acceptance, quæ recepta et confirmata fuit dictâ Constitutione, evanescent ac dissipantur. *Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem sæculi*, inquit Christus Dominus Matth. 28, alloquens Apostolos, eorumque successores episcopos. Ibid. 16, v. 18: *Portæ inferi non prævalent adversus eam.* Luc. 10, v. 16: *Qui vos audit, me audit*, etc. Perpetua sunt et absoluta isthæc divini promissa: *Nusquam enim, quomodòmodum egregè notant præsules Gallicani supra laudati, tanta invalescet pestis, seu vi, seu negligentia, seu fraude, seu quâcumque aliâ ratione, ut portæ inferi adversus Ecclesiam, eaque, quæ ab episcopali ordine sancita fuerint, prævaleant.* Æternùm stabunt Christi verba; cætera quæ opponuntur, præteribunt et ad nihilum recedent. Itaque, quodcumque supponatur fuisse definitionis motivum (idem de cæteris definitionum conditionibus, aliisque quæ obijciuntur, pronuntiandum) fieri nunquam potest, vi promissionum Christi, ut corpus episcopale erroneam acceptet et approbet sententiam; ergo *definitionis literæ, sine ipsi*, independentèr à discussione motivorum, *exteriori definitioni*, quæ sola subsistit ac vim habet, *standum est*, ac supponendum providisse Christum, *ne ulla deesset ex requisitis conditio*, ad firmam, certam, et inconcussam definitionem. Ita totidem fermè verbis, *acta S. Facultatis Parisiensis, super Constitutione observandâ et executioni demandandâ*, an. 1729, pag. 40. Aliquæ hæc quidem auctoritates et præscriptionis methodus, ad cunctas Quesnellistarum dissolvendas objectiones, via brevè, expedita, ipsi etiam rudiioribus proportionata: hocque unum, omnibus, quas cum dissidentibus habemus dirimendis ac finendis controversiis sufficere deberet. Eò tendit S. Hier. disputans adversus Luciferianos: *Poteram, inquebat, omnes propositionum rivulos uno Ecclesiæ (definientis) sole siccare.* Ipseque S. Augustinus lib. de quant. animæ cap. 7, n. 1: *Auctoritatè credere, magnum compendium est, ac nullus labor.* Unde appositè omninò doctiss. Bossuet. Instruct. 1 circa Ecclesiæ promissa, sic habet: *Les promesses dont il s'agit sont conçues, comme on a vu, en termes simples et très-clairs. On doit donc se déterminer à y croire: et cette croyance enferme une claire décision de toutes les controverses. Car si une fois il est certain que la vérité domine toujours dans l'Eglise, tous les doutes sont résolus: il n'y a qu'à croire, et tout est certain.* Ibid. pag. 176: *Jésus-Christ a tout réduit à un seul point, c'est-à-dire, à bien connaître l'Eglise où l'on trouve tout d'un coup toute vérité autant qu'il est nécessaire pour être sauvé. Tout consiste à bien concevoir six lignes de l'Evangile où J.-C. a promis en termes simples, précis et aussi clairs que le soleil, d'être*

TOUJOURS AVEC LES PASTEURS DE SON ÉGLISE JUSQU'À LA FIN DES SIÈCLES. Il n'y a point là d'examen pénible à l'esprit humain. Et rursus secundà de eod. argumento instructione, pag. 12 et seqq. : *La sagesse de J.-C. a renfermé en six lignes de quoi trancher tous les doutes, et régler la décision de toutes les controverses, par un principe commun et universel.* Quæ quidem illustrissimi præsulis doctrina ad nostrum præsens institutum apprimè congruit. Habemus siquidem in unâ primorum Pastorum suo Capiti adhaerentium auctoritate, quæ recepta et confirmata fuit Constitutio Unig. quasi contractam compendio, sed promptam, facilem, ac planè decretoriam, adversus omnes dissidentium difficultates, solutionem. Vide plura hanc in rem superiori paragraph.

ARTICULUS III.

De systemate Quesnelliano.

Quem in Baii et Jansenii aperiendo systemate secuti sumus ordinem, eundem in Quesnelliani systematis expositione consecrari animus fuerat : nempe 1^o, *systematis principia paulò accuratius evolvere*, 2^o, *de illius disserere consecrariis*, seu, de 101 propositionibus ; 3^o tandem *Quesnelliani systematis à cæteris catholicarum scholarum systematibus discrimina*, ipsiusque omnimodam cum Baianis et Jansenianis placitis consensio-nem, aperire ac declarare : verum premente nimâ jam hujus voluminis mole, in opportunum magis locum et tempus horum uberius revocabitur disputatio. Interim hæc summam perstringere, eorumque omnium compendiosam exhibere ideam, abs re non erit, nec fortè inutile : *plerisque enim hæresibus usu venit, quemadmodum scitè notant SS. Patres, ut eas exposuisse quodammodo refutasse sit.*

Principia systematis Quesnelliani.

Tria sunt præcipua ac capitalia Quesnelliani systematis principia. Primum : Duplex in præsentis naturæ lapsæ statu agnoscenda delectatio indeliberata : una celestis, quæ ad bonum ; altera terrena, quæ ad malum inclinat et trahit. Utraque unicum est pondus, quo voluntas nunc, sive ad bonum sive ad malum inclinat. Utraque quasi ex mechanicâ lege voluntatem movet ac rapit, sive ad bonum sive ad malum, prout cælestis vel terrena præponderat. Utraque proinde, prout gradibus superior est aut inferior, necessariò relativè seu necessitate relativâ victrix est aut victa. En famosum duarum delectationum indeliberatarum principium, quod ex Jansenio depromptum centies in suis memorialibus et apologeticis scriptis obtrudit Quesnellus, inconsultè omninò ac præposterè usurpando celeberrima sancti Augustini verba : *Quod enim amantibus nos delectat, secundum id operemur necesse est.* Hoc utriusque indeliberatæ ac relativè victricis delectationis principio, veluti præcipuo cardine integrum movetur ac volvitur Quesnellianum proinde ac Jansenianum systema. De duabus indeliberatis delectationibus oppositis, vide plura superius et mox ubi de consecrariis Quesnelliani systematis.

Secundum : nullus datur (nec quod habuit, nec

quod actum) amor mediùs, vitiosam cupiditatem inter et laudabilem ac supernaturalem charitatem, quæ Deus gratis et propter se diligitur. Hinc absque aliqui charitatis saltem actualis imperfectæ et initialis influxu, quælibet actio vitiosa est et culpabilis, non in subjecto duntaxat et ratione omissionis ulterioris, scilicet relationis ad Deum, sed etiam in se intrinsecè et rationi sui : tunc enim actio illa non nisi ex vitiosa cupiditate procedit, ad vitiosam cupiditatem tendit et ordinatur : adeoque ex parte principii et finis, necnon in se et in propriâ substantiâ, damnabilis est et peccaminosa. Istud est capitale alterum Quesnelliani systematis principium, variis in libris et propositionibus creberrimè ac expressissimè à Quesnello inculcatum : inprimis inter 101 à Clemente XI damnatas proposit. 44, his verbis : « Non sunt nisi duo amores, unde volentes et actiones omnes nostræ nascuntur ; amor Dei, qui omnia agit propter Deum ; quemque Deus remunerat ; et amor quo nos ipsos, ac mundum diligimus, qui, quod ad Deum referendum est, non refert, et propter hoc ipsum fit malus. » Fundamentale istud placitum ex suis antecessoribus ac magistris Baiò et Jansenio hausit Quesnellus : « Omnis amor creaturæ rationalis, inquit 38 damnata Baii Propositio, aut vitiosa est cupiditas, aut laudabilis illa charitas, quæ per Spiritum sanctum diffusâ, Deus amat. »

Eandem doctrinam in ipsis S. Augustini operibus fundatissimè esse audacter pronuntiat Jansenius lib. de Grat. Christi cap. 6 : *Non enim, inquit, agnoscit sanctissimus doctor (S. Aug.) in universis operibus suis nisi duos amores, Creatoris et creaturæ, ex quorum alterutro necesse est ut quæcumque actio voluntatis oriatur. Ille charitas est, iste cupiditas ; quarum illa de celo est, Deo plantante ; ista ex mundo, diabolo seminante.* Quod idem hic, et libris de statu naturæ puræ et lapsæ, sæpiùs répétit Yprensis. Quot ex nefario illo principio sequantur exitiosa consecraria, patet ex dictis superius ubi de Baiano systemate et de consecrariis ejus fusè diximus, et ampliùs constabit ex dicendis secundâ parte ; quæstione 2, art. 2, paragraph. 4.

Tertium systematis Quesnelliani principium, ex priori consequens, quodque totam ex integro renovat perversam Richerii doctrinam, à duobus conciliis Senonensi et Arquensi proscriptam, disertè exprimitur nonagesimâ inter confixas Quesnelli Propositiones : « Ecclesia, inquit, auctoritatem excommunicandi habet, ut eam everteat per primos pastores, de consensu, saltem præsumpto, totius corporis. » In hæc Quesnelli Propositionem, sic egregiè pronuntiant Gallicani præsules, in suo an. 1714, Pastoralis Documenti : *Les défenseurs de Jansénius, qui se sont révoltés contre l'Église, et qui craignent avec raison les censures et les excommunications, font tous leurs efforts pour s'en garantir. Ils établissent, dans tous leurs écrits, que le pouvoir d'excommunier est donné à l'Église pour être exercé par les premiers pasteurs, du consentement au moins de tout le corps, c'est-à-dire, de*

consentement de tous les fidèles. Ils se croient partie de l'Église, et peut-être même la portion la plus pure : ils ne consentiront point aux censures portées contre eux ; c'est une raison de les mépriser. UNE EXCOMMUNICATION INJUSTE, disent-ils, NE DOIT JAMAIS EMPÊCHER QU'ON NE FASSE SON DEVOIR ; mais c'est au tribunal de leur conscience qu'ils s'en rapportent pour décider de la justice ou de l'injustice de l'excommunication. Ils la trouveront certainement injuste, et elle ne les empêchera pas de faire ce qu'ils appellent leur devoir. Ita cardinales, archiepiscopi, et episcopi in generalibus an. 1714 comitiis : quæ fundamentalis istius propositionis virus ac latens venenum luculenter aperient ac manifestant. Tribus his principiis tota stat Quesnelliani systematis moles : atque ita inter sese connexa sunt et arctè colligata , ut istud ex altero , utrumque verò ex primo spontè fluant ac necessariò consequantur. De quo plenius alibi. De triplici porrò mox recente principio, jure ac meritò dici potest, quod de distinctione adiutorii quo et sine quo , in ordine ad ipsam S. Augustini doctrinam aiebat Jansenius lib. de Grat. primi hominis et Angelorum cap. 17 : *Hæc est vera clavis, quâ aditus aperitur in scripta ejus* (Quesnelli) ; *aperiendus est..... Qui verò præfata principia, velut filum in labyrintho scriptorum ejus secutus fuerit, mirabilis ei occurrat contextus rerum : respondent extrema primis, media utrisque, omnia omnibus.* Totaque clarissimè ac plenissimè patebit Quesnelliana doctrina, versusque ac genuinus damnatarum 101 Propositionum sensus. Etverò ea potissimum fuit Clementis XI in ferendâ Constitutione, mens ac intentio, denuò scilicet damnare Balanimum, Jansenismum, et Richerismum, centum et unâ Propositionibus, nunc clariùs, nunc obscuriùs, instauratos. Id S. pontifici fuisse propositum, hæc verba manifestè demonstrant : *Omnes et singulas propositiones præinertitas, tanquàm falsas, captiosas, malè sonantes...., PLURIES DAMNATAS, ac demùm etiam hæreticas, variasque hæreses, ET POTISSIMUM ILLAS, QUÆ IN FAMOSIS JANSENI PROPOSITIONIBUS, ET QUIDEM IN EO SENSU, IN QUO ILE DAMNATE FUERUNT, ACCEPTIS, CONTINENTUR, MANIFESTÈ INNOVANTES, respectivè hæc nostrâ perpetuò valiturâ Constitutione declaramus, damnamus et reprobamus.* Qui ergo semel probè novit, quid olim in Baio, Richerio, Jansenique damnatum fuerit, nullo negotio intelligit, quid Clementinâ Constitutione Unig. confixum fuerit ac damnatum.

De consecrariis Quesnelliani systematis.

Tria mox proposita principia totius systematis Quesnelliani basis sunt ac fundamentum ; atque ex iis velut à fonte ac radice centum et una Propositiones, quasi totidem consecrataria, fluunt ac consequuntur. Patet id manifestè vel ex ipsâ libri ac propositionum inspectione, mutuaque ad se invicem collatione : idque ipsimet ultrò confitentur fidelissimi Quesnelli asseclæ : quamobrem plura in re apud Quesnellistas certâ et constanti, quam eorum nullus negaverit, referre planè superfluum foret. Quia et dictis 101 damnatis propositionibus continetur accurata totius Quesnellianæ doctrinæ summa et analysis . atque ad illas commodè

revocantur quæcumque in suo fusiore *Réflex. moral.* opere, cæterisque suis scriptis docet Quesnellus. Quodque de quinque famosis Propositionibus, teste Mirapincensi episcopo D. de la Brouë suprâ citato, olim aiebat doctissimus Bossuet, *illas totum esse librum* ; idem dicendum de 101 Propositionibus, in ordine ad *Réflex. moral.* cæterasque Quesnelli elucubrations. Harum omnium summa sunt et synopsis centum et una famosæ Propositiones. De singulis porrò sigillatim pertractare 101 Propositionibus, nec exigit scopus, nec sinunt præfixi hujus operis limites. Unum duntaxat adjiciam ; ut methodo facilliori de Quesnelli sensu possit inquiri ; nempe, 101 Propositiones ad tres classes aptè ac commodè revocari posse. Prima classis complectitur priores numero 49 Propositiones : ex duplici delectationis indeliberatæ, ac necessitate relativâ vitricis principio dimanant. De hoc principio abundè dictum suprâ, ubi de Janseniano systemate. Secunda classis sequentes 43 Propositiones continet. Erronee duorum amorum, seu duarum delectationum deliberatarum antè jam expositum principium exhibent : vel ejus sunt totidem necessariæ appendices. Tertia classis reliquas omnes comprehendit. Spectant datam à Christo Apostolis, eorumque successoribus, excommunicandi auctoritatem, disciplinam et politiam Ecclesiæ : et pleræque Richerismum referunt ac renovant. Qui perspecta habuerit tria superiùs proposita Quesnelliani systematis principia, de quibus plura jam dicta, et inferiùs iterùm non semel agetur, quique Baii, Jansenii et Richerii errores ; in Quesnelli Propositionibus, nunc clariùs, nunc obscuriùs instauratos, probè attendent ; proprium ac genuinum 101 damnatarum à Clemente XI Propositionum sensum, certò et faciliè colliget. Enimverò, quod in Baio et Jansenio præsertim, jam damnarè Ecclesia, illud idem in Quesnello eorum discipulo reprobatur : uti modò, vel ex ipsis Bullæ verbis evicimus.

Discrimina Quesnelliani systematis à cæteris Orthodoxis systematibus, ejusdemque cum Jansenianis et Balanis placitis omnimoda consensio.

Duo fert sigillatim expendenda præsens iste titulus. Primum : quæ sint Quesnellianæ doctrinæ, à cæteris catholicarum scholarum placitis, discrimina. Alterum : quæ et quanta hujus doctrinæ cum proscriptis Baii et Jansenii dogmatibus, consensio. Quoad primum, respondeo plurima esse, et quidem gravissima, Quesnelliani systematis à cæteris orthodoxarum scholarum placitis discrimina. Et quidem, ne nimium excurrat ista disputatio, satis habebimus præcipua hæc discrimina strictim indicare, designatis locis ex quibus uberior eorum expositio et confutatio colligi poterit.

Primum petitur ex parte duplicis delectationis indeliberatæ relativâ necessitate vitricis, quæ, uti diximus, Quesnelliani systematis primum ac præcipuum fundamentum est : ab illâ autem indeliberatâ ac relativè vitrici deliberatione, immane prorsus, quantum

abhorreant orthodoxarum omnium scholarum placita. De quo vide sup. ubi de Jans. systemate tractavimus. Secundum desumitur ex parte duplicis delectationis deliberatæ, seu impossibilitate amoris mediæ, *vitiosam cupiditatem* inter et laudabilem ac *supernaturalem* charitatem; quod, ex dictis, alterum est capitale Quesnelliani systematis fundamentum. Ast quàm exitiosum sit, et ab omnibus Orthodoxis alienum, pestiferum istud dogma, manifestè colligitur ex innumeris errorum portentis quæ ex malè focundo principio scaturiunt ac necessariò dimanant. Vide sup. dispnt. 6, art. 2, ubi de Baiano systemate, et in secundâ parte, quæst. 2, art. 2, paragraphi. 4, ubi evolvitur ac copiosè exploditur. Tertium eruitur ex innumeris consecrariis quæ spontè ac necessariò fluunt de impossibilitate amoris mediæ, *vitiosam cupiditatem* inter et *supernaturalem* charitatem; ex quo præcipuè sequitur, intrinsecè et naturâ suâ quocumque in statu malum esse actum quemlibet à charitate supernaturali distinctum; hæc enim consecraria, totidem sunt Quesnellianæ doctrinæ, quæ involvuntur, à Catholicorum ea explodentium systematibus insignia discrimina. De quo vide loca proximè citata, præsertim laudatè mox paragraphi quartè conclus. probat. 6.

Quoad alterum caput, scilicet quæ et quanta sit Quesnellianæ doctrinæ, cum Baianæ et Jansenianis placitis consensio, respondeo, omnimodum esse, in præcipuis et essentialibus capitibus, *Quesnellianæ* cum *Baianæ* et *Jansenianæ* consensionem; neque in eo probandò diutius immorabimur.

Constat enim id 1^o, vel ex ipsomet Quesnello, qui Baium, ipsumque præsertim Jansenium, uti insignes ac fidelissimos sancti Augustini discipulos, ejusque doctrinæ acerrimos vindices extollit ac commendat; eosdemque ut suos magistros agnoscit ac veneratur. Ita manifestè colligitur ex causâ *Quesnell.* in *verificat.* art. 3 et 4, pag. 67 et seqq.

Constat 2^o ex unanimi Quesnellistarum confessione: si constantiam illam Quesnellianæ doctrinæ cum Baïi et Jansenii placitis, nedùm inficiuntur, imò jactant, in eoque gloriantur. Hinc Quesnellianus auctor suprâ citatus: *quatrième Gémissem. de Port-Royal*, sic ait:

Les 101 Propositions condamnées renferment justement toutes les vérités différentes que les disciples de S. Augustin ont toujours soutenues depuis 70 ans. Ita damnatas propositiones, totius Augustinianæ doctrinæ, hoc est (in ejus mento), *Baianæ* et *Jansenianæ*, summarium esse ac synopsis, clarè prædicat. Constat 3^o ex ipsismet Quesnelliani systematis visceribus. Enimverò, tota Baïi et Jansenii doctrina, velut in radice comprehenditur duplici inprimis fundamento: 1^o utriusque indeliberatæ delectationis *relativè* necessitatis; 2^o, utriusque delectationis deliberatæ, seu impossibilitate amoris mediæ *vitiosam* cupiditatem inter et *supernaturalem* charitatem: id ipsum apertè liquet ex abundè dictis, ubi de *Baïo* et *Jansenio*: atqui ex probatis modò, duo ista totidem sunt capitalia Quesnellianæ doctrinæ principia; ergo. His adde, ex illustriss. Bossuet., quinque propositiones (*Jansenii* in libro *Réflex. moral.* reperiri: at ex eod. doctissimo præsulè, quinque propositiones, *ipsæ sunt totus Jansenii liber*; ergo, etc.

Ex hæctenus dictis clarissimè liquet et apertissimè sequitur, Baïum et Jansenium in Quesnello fuisse redivivos, huncque integram illorum (*in præcipuis et essentialibus capitibus*) doctrinam, nunc clarè, nunc obscurè instaurasse, eamque, adjectis novis erroribus, demò revocasse. Quod quidem non obscurè indicat lemens XI, laudatè paulò antè verbis, ubi recitat 101 propositionibus addit: « Omnes et singulas propositiones præinsertas, tanquàm falsas... *pluries damnatas*; ac demum etiam hæreticas, *variasque hæreses et potissimam illas, quæ in famosissimis Jansenii propositionibus, et quædem in eo sensu, in quo hæc damnatæ fuerunt, acceptis, continentur manifestè innovantes, respectivè, hæc nostrâ perpetuò valitèr constitutione, declaramus, damnamus et reprobramus.* » Cæcitià oportet, qui non viderit, proscriptam fuisse Jansenianam (proindeque Baianam) doctrinam à Quesnello in 101 propositionibus renovatam. Necessè porrò minimè est agere hic de Synodo Romanâ, Avenionensi et Ebredumsi, in causâ Quesnelli habitis: de his enim, in rem nostram satis copiosè dictum in Synopsi historica.

CLERICI A BELLIBERONE VITA.

Nicolaus Clericus A BELLIBERONE (DE BRAUBERON) è vico Meray, non procul à Condato ad Nerallum, diocesi Bajocensi oriundus, anno Domini 1740, natus est. Peractis splendidissimè humanioribus litteris, theologiæ tantâ laude indulsit, ut vix infulâ insignitæ licentiæ, ad instituendas in præclarâ Universitate Cadomensis lectiones theologicas, omnium sensu fuerit designatus. Singulare munus erat, sed muneri non impar accedebat ingenio singularis et ipse professor. Clericus enim scientiâ non ætate proventus, cui non minor idearum nitor, quàm verborum facilitas fuit, veteres ita sibi familiares fecerat, qui latino feliciter quàm gallico uteretur sermone. Mathematicarum peritus, in doctrinâ sanctorum Patrum versatus, opera inprimis divi Augustini, cujus fertur sententias omnes memoriâ tenuisse, usque ad eò pervolverat, ut interroganti et caput et paginam ex tempore diceret. Disputator subtilis disputationibus tamen nunquàm se immixtum voluit. Quòd si, pro re natâ, ad hoc digladiandi genus accinctus semel videtur, meminisse juvet nihil ei, singulariter à sophismatibus abhorrenti. in animo fuisse, nisi de componendâ litæ, in materiâ nimio perè exagitatâ. Vir itaque apud omnes

optimi nominis plurimisque affectus honoribus, Decanus scilicet Facultatis Theologiae in Universitate Cadomensi, in qua lectiones theologicas per novem et quadraginta annos enucleavit, his rector ejusdem Universitatis ejus et principem facile dixeris, officialis demum abbatia S. Stephani Cadomensis ac Rothomagensis Ecclesiae Cathedrali canonicus, ingenio necnon utilitatis privata oblivione omnibus hisce munitis dignum sese praebuit. Vitam tandem functus viro christiano et sacerdote Christi verissime digno, obiit Cadomi plenus dierum, quarta die decembris, anno 1790, septuaginta et sex annos natus.